

## Płyną meldunki z całego kraju o wykonaniu zobowiązań 1-Majowych

### Obniżka cen w jadłodajniach w dniu 1 Maja

WARSZAWA. (PAP). — Ministerstwo Handlu Wewnętrznego, wobec zbliżającego się Święta 1 Maja, poparało inicjatywę centrali i zrzeszeń handlowych, aby tanio i sprawnie zaopatrzyć w tym dniu ludzi pracy.

Dyrekcja PDT, CSS, „Społem”, Centrala Zrzeszeń Przemysłu Gastronomicznego, postanowiły obniżyć ceny potraw i artykułów konsumowanych na miejscu w zakładach gastronomicznych o 20 proc. Obniżka ta będzie obowiązywała w dniu 1 Maja do chwili otwarcia lokalu do godziny 18.

Gospody ludowe PDT przygotowują w tym dniu na terenie całego kraju obłady popularne i klubowe w większych miastach, polepszając ich jakość.

W 14 większych miastach na trasie pochodów 1-Majowych czynne będą kioski i ruchome bufety, zaopatrzone w kanapki i napoje chłodzące. Przemysł fermentacyjny obniżył na dzień Święta Pracy ceny wyrobów do 20 zł za butelkę piwa jasnego, 10 zł za butelkę wody sodowej, 20 zł za butelkę lemoniady i 25 zł za butelkę oranżady.

W dniu 30 bm. wszystkie placówki handlu uspołecznionego, zaopatrzone w bogaty asortyment artykułów przemysłowych, włókienniczych i spożywczych, będą otwarte do godziny 21 tak, aby wszyscy pracujący mogli poczynić zakupy.

WARSZAWA (PAP). W dalszym ciągu napływają masowo z zakładów pracy i ze wsł meldunki o wykonaniu i przekroczeniu zobowiązań pierwszomajowych. W dniu 28 bm. korespondenci PAP nadesłali kilkadziesiąt meldunków. Oto ciekawsze z nich:

W zakładach H. Cegielskiego zalogi kuzni fabryki parowozów wykonała wszelkie odkłótki do 4 parowozów „PT 4-5” oraz części budowy wagonów.

Według ostatnich meldunków wszytkie zalogi w zakładach H. Cegielskiego wykonają i przekroczą swe zobowiązania.

Spośród kolejarzy w wykonaniu zobowiązań 1-majowych najbardziej wyróżniły się pracownicy odcinków drogowych w Mławie, Nasielsku, Płocku i Ciechanowie, którzy skracając terminy rozbiórki i odbudowy zniszczonych mostów oraz remontu budynków i różnych urządzeń, przysporzyli PKP ogółem 3.260.000 zł oszczędności.

Załoga parowozowni w Tarnowskich Górach wykonała ponad plan

naprawę parowozu dla kopalni „Jowisz”, przeprowadziła 5 rewizji okresowych i 150 napraw bieżących wagonów, zaoszczędzając ogółem 2.874.000 zł.

Oddział ruchowy - handlowy w Kłodzku zaoszczędził 2.500.000 zł.

Pracownicy stacji odcinków drogowych, sygnalowych, parowozowni i innych jednostek w Sierpcu, Raciażu, Rypinie, Lipsku, Czernikowie, Mińsku Mazowieckim, Mroczach, Dębli Wielkim, Koziłku, Zabidziu, Miłosnie oraz wagonowni w Grochowie skrócili terminy robót, przeprowadzi li zbiórke złomu i wygospodarowali tym sposobem ogółem 1.224.000 zł oszczędności.

Podobne meldunki napływają z całego kraju.

mach artystycznych biorą udział robotnicze i młodzieżowe zespoły chóralskie, baletowe i koncertowe.

### Dymisja ministra marynarki USA

WASZYNGTON (PAP). Minister marynarki USA — John Sullivan podał się we wtorek do dymisji. Po For restalu i Royalu jest to już trzeci minister amerykańskich sił zbrojnych, który w ostatnim czasie ustępuje.

### 7.000 osób na koncercie Robesona w Kopenhadze

KOPENHAGA (PAP). Sławny śpiewak murzyński Robeson wystąpił na koncercie, na który przybyło ponad 7 tysięcy osób. Po zakończeniu koncertu, Robeson złożył krótkie oświadczenie, w którym zapewnił, że postępowe siły amerykańskie będą kontynuowały walkę o pokój i o przyjaźń ze Związkiem Radzieckim i krajami demokracji ludowej.

### Przyjęcie w Paryżu na cześć delegacji polskiej na Kongres

PARYŻ (PAP). Rada Narodowa Polaków we Francji wydała przyjęcie na cześć delegacji polskiej na Kongres Obrońców Pokoju. Na przyjęciu, które zgromadziło działaczy organizacji kulturalnych i społecznych wychodźstwa polskiego we Francji, członkowie delegacji Borejsza i Zarzycki oraz profesorowie Piętkowski i Dembowski wygłosili przemówienia, obchodzące pracę Kongresu. Odpowiedział im prezes Rady Narodowej Polaków we Francji — Stecnyński.

### Brytyjski przemysł samochodowy ponosi straty

LONDYN (Telepress). Brytyjskie przedsiębiorstwo samochodowe „Austin” po obniżeniu cen wozów, przez znaczonych na eksport, obniża obecnie i ceny samochodów, sprzedawanych na rynku wewnętrznym. Powodem tego postąpienia firmy Austin jest fakt, iż konkurencja amerykańska staje się coraz bardziej bezlitosna. Na skutek spadających cen w St. Zjednoczonych, Amerykanie stali się bardzo ostrożnymi nabywcami. Oplacalność fabryki samochodowej Austin znalazła się w poważnym niebezpieczeństwie.

### Dokumenty zbrodni faszystowskiego

LONDYN (PAP). Ogłoszono tu dokumenty, odsłaniające politykę reżimu faszystowskiego w okresie okupacji Etiopii. Dokumenty te składają się wyłącznie z depeesz włoskich, zdobytych w Etiopii po wycofaniu się stamtąd Włoch.



### Szybki rozwój spółdzielczości wiejskiej

Posiedzenie Rady Nadzorczej CRS

WARSZAWA. (PAP). — W dniu 27 bm. w Warszawie odbyło się plenarne posiedzenie Rady Nadzorczej Centrali Rolniczej Spółdzielni „Samopomoc Chłopska”. W posiedzeniu m. in. wzięli udział przedstawiciele Ministerstwa Rolnictwa, Ministerstwa Handlu Wewnętrznego oraz Centralnego Związku Spółdzielczego.

Obrazom przewodniczył prezes Rady Nadzorczej poseł Mięczyński Bodalski. Prezes CRS poseł Pszczółkowski zobowiązał się do osiągnięcia spółdzielczości wiejskiej w II półroczu ubiegłego roku oraz omówił nowe zadania stojące przed spółdzielczością samopomocową, ponadto prezes Pszczółkowski zapoznał Radę z planem pracy na rok bieżący oraz w oparciu o uchwały III Krajowego Zjazdu ZSCh omówił współpracę spółdzielczości ze Związkiem Samopomocy Chłopskiej.

Drugie półrocz 1948 r. było dla Centrali Rolniczej okresem

### Chaplin zagrożony wydaleniem z USA

WASZYNGTON (PAP). W czasie dyskusji w Senacie Kongresu USA nad projektem ustawy, upoważniającej do wydalenia ze Stanów Zjednoczonych „niepożądanych cudzoziemców” zabral głos republikanin Cain. Wystąpił on przeciwko słynnemu aktorowi Chaplinowi, oskarżając go o sympatyzowanie z ruchem postępowym. Cain zapowiedział, że z chwilą przyjęcia przez Kongres projektu ustawy, Chaplin będzie usunięty ze Stanów Zjednoczonych.

### Komunikat Departamentu Stanu

WASZYNGTON (PAP). Po rozmowie z prezesem Trumanem z dr Jessupem, Departament Stanu ogłosił komunikat, rekapitulujący przebieg rozmów, jakie odbyły się między Jessupem a delegatem radzieckim w ONZ Malinowem.

Departament Stanu oświadczył, że — jak się zdaje — powstała obecnie możliwość zwolnienia Rady Ministrów Spraw Zagranicznych.

### Nowe śmiertelne ofiary

PARYŻ (PAP). — Nowe ofiary znalazły tragiczną śmierć w kopalniach francuskich. Sa wśród nich dwaj Polacy: Piotr Sikorski zatrudzony gazem w kopalni „Vavrechain” i 27-letni Kazimierz Nowak zasypany w czasie pracy w kopalni „Calenne-Ricouart”. Dwie ekipy ratownicze przez kilka godzin pracowały nad wydobyciem spod masy węgla Kazimierza Nowaka i jego dwóch towarzyszy. Udało się wydobyć jedynie dwóch lekko rannych górników. Nowak już nie żył.

### Represje przeciwko Robesonowi

NOWY JORK (PAP). Reakcyjne koła amerykańskie, wykorzystawszy jako pretekst udział znakomitego śpiewaka Robesona w Kongresie Obrońców Pokoju, rozpoczęły represje przeciwko niemu i innym przedstawicielom narodu murzyńskiego zacieklą nagonką.

Jak podaje korespondent agencji Associated Press, władze stanu Connecticut, gdzie znajduje się dom Robesona, postanowiły odmówić mu prawa pobytu w tym stanie.

### Indie republika w ramach Brytyjskiej Wspólnoty Narodów

LONDYN (PAP). Na konferencji premierów deminiów osiągnięto ostateczne porozumienie w sprawie pozycji Indii w Brytyjskiej Wspólnocie Narodów. Postanowiono, że Indie pozostaną pełnoprawnym członkiem tej wspólnoty. Przyszły prezydent republiki indyjskiej będzie całkowicie niezależny od korony brytyjskiej, którą Indie uznają tylko jako symbol wolnego zrzeszenia państw, wchodzących w skład wspólnoty narodów.

Oficjalny komunikat na ten temat będzie ogłoszony w czwartek. W środę premierzy dominiów byli przyjęci na specjalnej audiencji przez króla.

### Dewaluacja franka francuskiego

#### Wkrótce nastąpi zwyczajka cen

PARYŻ. (PAP). — Ogłoszono tu w środę zarządzenie o zmianie kursu franka w stosunku do dolara, równoznaczne z dewaluacją. Wolny kurs dolara, t. j. notowany urzędowo na giełdzie został podwyższony z 322,20 franków za jednego dolara do 329,80 franków. Kursu tego nie należy mieszać z kursem czarnogieldowym, który wynosił w środę 340 franków za jednego dolara, ani też ze stałym kursem oficjalnym — 214,40 franków za dolara.

Zmiana wolnego kursu dolara pociągnęła za sobą zmianę kursów innych walut zagranicznych. Kurs funta wynosi obecnie 1.096 zamiast 1.061, franka belgijskiego — 6,20 zamiast 6, lira włoskiego — 0,55 zamiast 0,46, florena holenderskiego — 102,4 zamiast 99,20.

Operacja ta nastąpiła wskutek zastosowania klauzuli, ustalonej w październiku ubiegłego roku przez ministra finansów Rene Mayera, według której rząd francuski jest zobowiązany zmienić wolny kurs walut zagranicznych w wypadku, gdy wolny kurs dolara zmienia się więcej, niż o 5 proc., w stosunku do kursu urzędowego notowanego na giełdzie i ustalonego w owym czasie na 312,80 franków. Nastąpiło to właśnie we wtorek na giełdzie paryskiej, gdy za jednego dolara płacono 329,80 franków.

Koła giełdowe sądzą, że zwyczajka wolnego kursu dolara spowodowana została świadomymi operacjami, a mianowicie masowym wykupywaniem dolarów, które pociągnęło za sobą hausse, upoważniającą do zastosowania wspomnianej wyżej klauzuli.

Mamy tu do czynienia z etapem prowadzącym do zastąpienia trzech obecnych kursów dolara kursem jednolitym, który, według przewidywań ma wynosić około 335 franków za dolara. Oficjalnie tę faktyczną dewaluację pozostaje się faktem zbliżenia się kursu czarnogieldowego do kursu wolnego. Innym oficjalnym argumentem jest rzekoma „stabilizacja” franka.

Jak wiadomo, dewaluacji franka domagają się od dłuższego czasu Amerykanie. Pierwszym jej następstwem będzie niewątpliwie nowa zwyczajka cen.

### Powrót delegacji polskiej z Pragi

WARSZAWA (PAP). Dnia 28 bm. o godz. 9.40 przybyła do stolicy delegacja Polaki, biorąca udział w obradach Kongresu Praskiego, stanowiącego integralną część Kongresu Pokoju w Paryżu.

Delegacja w dworcze głównym witali: przedstawiciele Polskiego Komitetu Obrońców Pokoju, przedstawiciele Komitetu Centralnego i Komitetu Warszawskiego PZPR, przedstawiciele i delegacja związków zawodowych, poszczególnych fabryk stołecznych i licznie zebrani mieszkańcy stolicy.

Krótkie przemówienie powitalne wygłosiła Ewa Szelburg - Zarembina.

### Czemu służy plan Marshalla

RZYM (PAP). Włosko - amerykańska Izba Handlowa wydała przyjęcie na cześć dyrektora Chase National Bank Odrich’a. W wygłoszonym przemówieniu Odrich stwierdził, że jednym z zadań Planu Marshalla jest walka z kryzysem w Stanach Zjednoczonych. Oświadczył on, że wywozowi towarów z USA w ramach „pomocy amerykańskiej” przyczynia się do „gospodarczej stabilizacji w Stanach Zjednoczonych”.

### Rozdźwięki między Anglią i Ameryką na Bliskim Wschodzie

LONDYN (PAP). Korespondenci brytyjscy z Bejrutu donoszą, że fakt zmiany stanowiska Husni: Es Zaima wobec projektów angielskich utworzenia „Wielkiej Syrii” i po jego przyłączeniu się do bloku amerykańskiego (Arabia Saudyjska i Egipt) wzrosło napięcie między Syrią z jednej strony a Irakiem i Transjordanią z drugiej. Jak stwierdza dziennik „Asz Szark”, król Transjordanii Abdallah koncentruje swe wojska na granicy z Syrią. W odpowiedzi na to dowództwo armii syryjskiej również posłało wojska na granicę transjordaniską.

### Jeszcze czas, by się opamiętać...

#### Wallace potępia politykę rządu USA

NOWY JORK (PAP). Henry Wallace wygłosił przemówienie na posiedzeniu Partii Pracy stanu Nowy Jork, w którym ostro potępił politykę Stanów Zjednoczonych, a zwłaszcza pakt atlantycki.

Wallace oświadczył m. in.: „Utrzymanie pokoju światowego zależy dziś od dwóch specyficznych związków z sobą faktów — dalszej działalności Organizacji Narodów Zjednoczonych i możliwości współpracy między Stanami Zjednoczonymi i Związkiem Radzieckim.

Ja mocno wierzę — powiedział Wallace — że ONZ winna i może funkcjonować, i mocno wierzę, że nie ma żadnej rozumnej przyczyny, dla której by Stany Zjednoczone i Związek Radziecki nie mogły współpracować z sobą w duchu wzajemnego zrozumienia”.

W dalszym ciągu przemówienia Wallace stwierdził: „Jest rzeczą bar-

### Ludność b. kolonii włoskich nie chce dawnych władców

LAKE SUCCEZ (PAP). W Komitecie politycznym ONZ wznowiono dyskusję nad dalszymi losami b. kolonii włoskich. Na zaproszenie komitetu złożyli oświadczenia przedstawiciele ludności b. kolonii, którzy przedstawili tragiczny obraz rządów włoskich i wypowiedzieli się zdecydowanie przeciwko ewentualnemu powroci Włoch nad Libią, Erytreą i Somali.







**CZYN 1-MAJOWY**

# Zobowiązania 1-majowe chłopów gdańskich

Chłopi woj. gdańskiego, zorganizowani w ZSCH, słacząc za przykładem robotników — postanowili uczcić Święto 1 Maja konkretnymi czynami. Od dłuższego czasu do Woj. Zarz. ZSCH napływają bardzo liczne deklaracje.

Zobowiązania chłopów dotyczą: sprawy terminowego wykonania wiosennego siewu, likwidacji odlogów, kontrakcji żywa, spółdzielczości, naprawy dróg i mostów, wypłaty zaślęgłych zobowiązań, spraw organizacyjnych Związku oraz odbudowy szkół, świetlic, domów ludowych i organizacji boisk i placów sportowych.

Jak wynika z nadsyłanych sprawozdań, zobowiązania te chłopcy wykonują skrupulatnie i szereg podjętych prac zakończono już przed terminem.

Oto są liczne przykłady:

Chłopi gminy Zwierzno pow. Elbląg zobowiązali się na dzień 1 maja wykonać plan kontrakcji żywa w ramach akcji „H” z nadwyżką 200 proc., do jesieni zlikwidować 624 ha odlogów i w 100 proc. wykonać wiosenne siewy. Gmina Tolmieńsko podjęła się zlikwidować na swoim terenie odlogi i w 100 proc. przeprowadzić siewy, gmina Elbląg zobowiązała się do likwidacji odlogów, zaś gmina Pogorzdzie otworzyć bibliotekę gromadzką i wyremontować świetlicę. Gmina Gościszewo w pow. sztumskim, podjęła się wyremontować sposobem gospodarczym budynek spółdzielni, gruntownie odremontować salę świetlicową wraz ze sceną oraz wyremontować i uruchomić rozlewnię mleka. Zobowiązania chłopów kwidzyńskich w przeważnej mierze dotyczą naprawy dróg. Uchwalono m. in. przeprowadzić naprawę 500 m. dróg w wsi Wandowo, naprawić 1 km. dręgi w gminie Rożnary oraz zreperować drogę i plac przy szkole w Wandowie.

Bardzo różnorodnie zobowiązania podjęły gminy pow. gdańskiego. Np. gmina Legowo postanowiła w terminie zakończyć wiosenny siew, naprawić 1 km. dróg i odremontować świetlicę. Gmina Przywidź zobowiązała się do likwidacji 167 ha odlogów i do lipca br., zakontraktowania 260 sztuk bydła. Chłopi gminy Kolbudy postanowili uruchomić świetlicę w Pręgowie i zrealizować w całej gminie kontrakcję żywa, chlewnicy i nasion oleistych. W Marzycynie uchwalono likwidację odlogów, terminowe przeprowadzenie akcji siewnej, naprawę sprzętu strażackiego i zakontraktowanie, zamiast zaplanowanych 96 świń, — 275. Cedry Wielkie postanowiły uruchomić świetlicę, uporządkować boisko sportowe, zorganizować zlewnię mleka i zlikwidować w okresie wiosennym 90 proc. odlogów oraz założyć w każdej gromadzie, przy pomocy instruktorów powiatowych, koło gospodyń wiejskich.

**Czyn 1 Majowy przyniósł zysk 2.000.000 zł**

Pracownicy Wydziału Administracji Wybrzeża Gdańskiego Urzędu Morskiego ukończyli w dniu 26 bm. czyn pierwszomajowy, który dał oszczędność około 1.300.000 zł. Prace prowadzone w ramach czynu dokonane były przez pracowników obwodów ochronnych Elbląga, Rozewia i Lubatówki.

Pracownicy Wydz. Techn. GUM-u w Lebie, Władysławowie, Helu i Elblągu zakończyli wczoraj prace związane z czynem 1-majowym i uzyskali w ten sposób oszczędność wahającą się w granicach 7.000 zł. (H)

Inne gminy powzięły również podobne zobowiązania. Niezależnie od tych zobowiązań gospodarczych chłopcy uczczą dzień 1 Maja masowym udziałem w manifestacjach, które odbędą się w gmachach, gminach i powiatach. Dla podkreślenia sojuszu robotniczo-chłopskiego delegacje chłopskie wezmą także udział w pochodzie pierwszomajowym w Gdańsku. (W)

## KONKURS na najlepiej udekorowany kiosk

W związku z uroczystości obchodzonym w całym kraju Tygodniem Oświaty, Książkami, Prasy, staraniem Spółdzielni Wydawniczo-Oświatowej „Czytelnik” i RSW „Prasa” odbędzie się na terenie trzech miast Wybrzeża w czasie od 2 do 8 maja br., konkurs na najlepiej udekorowane kioski.

Wszyscy właściciele kiosków są proszeni do wzięcia udziału w organizowanym konkursie.

Ocenie komisji składającej się z przedstawicieli obu Spółdzielni Wydawniczych i Związku Inwalidów Wojennych będzie podlegała nie tylko estetyczny wygląd zewnętrzny kiosków, które winny być udekorowane jednym z obowiązujących sloganów propagandowych, ale i sposób najbardziej celowego i atrakcyjnego reklamowania kolportowanych pism.

Bliższych szczegółów informacja.

Cyjnych udzielał kierownicy Rozdzielni „Czytelnik” i „Prasy”. Jako nagrodę dla właścicieli najlepiej udekorowanych kiosków przewiduje się: 10.000 zł. dla zdobywcy I miejsca, 7.000 zł. dla zdobywcy II miejsca, 6.000 zł. dla zdobywcy III miejsca, 4.000 zł. dla zdobywcy IV miejsca, 3.000 zł. dla zdobywcy V miejsca.

Ogłoszenie wyniku konkursu, miejsce i data wręczenia nagród, zostanie podane w prasie w terminie późniejszym.

## Zbiórka pracowników

W niedzielę 1 maja pracownicy wszystkich zakładów pracy z dzielnicy Gdynia Śródmieście zbierają się o godz. 8.45 na placu Konstytucyjnym obok dworca. (R)

## W maju na bony

Urząd Wojewódzki Gdański Wydz. Handlu, podaje, że w m. maju na bony (ustawowe w Gdańsku Gdyni i Sopocie) będą wydawane na I dekadę — kat. PR na kupon nr 7 — 0,5 kg masła krajowego, kat. R, kup. nr 4 — 0,25 kg margaryny, kat. RD, kup. nr 4 — 0,25 kg margaryny, na II dekadę — kat. PR, kup. nr 2 — 0,5 kg słoniny, kat. R, kup. nr 5 — 0,25 kg margaryny, kat. RD, kup. nr 5 — 0,25 kg margaryny, na III dekadę — kat. PR, kup. nr 3 — 0,5 kg słoniny, kat. B — kup. nr 6 — 0,25 kg margaryny, kat. RD, kup. nr 9 — 0,25 kg masła krajowego. (R)

## Zarządzenie prezydenta m. Gdyni

Wzywam wszystkich mieszkańców Gdyni, w szczególności właścicieli mieszkań, administratorów domów oraz kupców do udekorowania domów i wystaw dla uczczenia radosnego Święta 1 Maja. Prezydent miasta Gdyni.

## Radosne Święto

### 1 Maja dniem imprez i rozrywek Ramowy program uroczystości w Gdyni

Ostatnie dni kwietnia mijają na Wybrzeżu pod znakiem przygotowań do uroczystości, związanych z obchodem Święta 1 Maja. Już w przededniu Święta, t. j. w sobotę 30 kwietnia, odbędą się akademie we wszystkich bez wyjątku zakładach pracy. O godzinie 16 w Teatrze „Wybrzeże” w Gdyni zorganizowana zostanie akademia centralna, o bardzo bogatej części artystycznej, w której wystąpią popularni artyści: Bogurska, Perczyńska, Górecki i Górkiewicz, oraz chór męski „Echo” i orkiestra Marynarki Wojennej.

Centralnym punktem uroczystości pierwszomajowych będzie pochód, o którym jeszcze napiszemy dokładnie. Już dziś jednak możemy zdradzić, że pochód urozmaici różne zespoły muzyczne i śpiewacze — piosenki i znalezione.

## Tańczymy do upadłego

O godz. 16 w dniu 1 Maja odbędą się zabawy ludowe na Skwerze Kościuski, w Orłowiu, na Grabówku i w Oblużu. Na każdej z tych zabaw grać będzie 8 — 10-osobowy zespół Zw. Zaw. Muzyków w Gdyni. Zabawę ożywią występy zespołów świetlicowych. Największą atrakcją będą jednak niewątpliwie tańce. Bo czyż może być większa przyjemność, niż w tak radosne światło tańczyć na świeżym powietrzu w promieniach wiosennego słońca?

W przerwie między jednym tańcem a drugim można będzie ochłodzić się piwem lub lemoniadą z ruchomych bufetów na samochodach. Nie zapomniano także o dzieciach. Bufety zaopatrzone będą w cukierki i inne słodycze — na które skuszą się prawdopodobnie i dorośli... Sprzedaż odbywać się będzie wyłącznie po cenach własnych, hurtowych.

## Amatorzy sportu — Uwaga!

Dla amatorów sportu przygotowano specjalne atrakcje. Na boisku „Grom” rozegrają o godz. 17.30 mecz piłkarski A-klasowy drużyny KS ZSK „Grom” i SKS „Mir”. O tej samej godzinie odbędą się na zamontowanym na Skwerze Kościuski ringu pokazowe walki bokserskie z udziałem najlepszych pięściarzy Wybrzeża.

Zwoleńnicy poważniejszych rozrywek mogą wybrać się do Teatru „Wybrzeże” na „Srebrną szkatułkę” Galsworthyego. Od 30 kwietnia do 2 maja związki zawodowe rozprawdzać będą bilety dla świata pracy. W tym samym okresie związki zawodowe organizować będą dla świata pracy zbiorowe wycieczki do kin.

W powodzi organizowanych imprez każdy znajdzie dla siebie coś, co go najbardziej zajmie. A więc tegoroczne Święto 1 Maja będzie dla nas dniem radosnym, wesółym i ożywionym. (R)

## Ogłoszenie o przetargu

Kuratorium Okręgu Szkolnego Gdańskiego w Sopocie ogłasza przetarg nieograniczony na sprzedaż jednego samochodu ciężarowego marki Thornycroft Nr silnika Tc 43554, Nr podwozia CZM 478 PB. Składanie ofert w zalakowanych kopertach w sekretariacie Kuratoriumu do dnia 25 maja br. Samochód można oglądać codziennie w godzinach od 8 do 13 w Sopocie, ul. Grunwaldzka 31, tel. 51-429. 4301-k

## Obwieszczenie o licytacji

Urząd Skarbowy w Sopocie po myśli art. 87 dekretu o egzekucji administracyjnej świadczeń pieniężnych (Dz. U. R. P. Nr 21, poz. 84) podaje do wiadomości, że dnia 29 kwietnia br. u siebie podanych zobowiązanych sprzedawać będzie: o godz. 12.00 w firmie „Telekra”, Stalina 746 — prasę elektromechaniczną, przetwornicę i silnik, o godz. 13.30 w firmie „Promleń”, Stalina 724-b — motocykl marki KSU, o godz. 14.30 w firmie „Promleń”, Stalina 702 — maszynę do robienia świecek, o godz. 15.00 w firmie „Harlewo”, Stalina 700 — parkiet suchy dębowy 75 m. kw., o godz. 15.30 w ob. Gibaszka, Stalina 666 — srutownik walcowy i silnik elektryczny. Zajęcie ruchomości można oglądać w dniu licytacji na miejscu u zobowiązanych, na pół godziny przed rozpoczęciem licytacji. 4291-k NACZELNIK URZĘDU.

## Centrala Produktów Naftowych

EKSPozytura OKRĘGOWA GDANSK  
zawiadamia  
że z dniem 30 kwietnia 1949 r. przenosi swe biura z Gdańska - Wrzeszcza, ul. Pawłowskiego 5 do **GDANSKA, ul. DŁUGI TARG nr 30**

W związku z tym w dniach 28 i 29 bm. biuro będzie nieczynne. Numery telefonów będą podane w późniejszym ogłoszeniu. 4241-k

## Warsztaty Remontowe Marynarki Wojennej

GDYNIA - OKSYWIE

### potrzebują od zaraz:

- 1) Inżyniera elektryka na samodzielne stanowisko
- 2) Technika elektryka
- 3) Mistrza elektryka.

Reflektuje się tylko na siły fachowe z doświadczeniem w przemyśle. Wynagrodzenie wg. umowy zbiorowej. Zgłaszać się osobnie u Kierownika Warsztatów Remont. Mar. Woj. w godz. od 9-iej do 12-iej. 4292-k

## Reklama dźwigni handlu!

PRZEDSIĘBIORSTWO  
**Połowów Kutrowych „A R K A”**  
Gdynia, ul. Świętojańska 23 4287-K

### poszukuje MASZYNISTKI

wysoko wykwalifikowanej ze znajomością księgowości

## CYRK Nr 3

czteromasztowy  
pierwszy raz rozbił namioty w Gdyni

Dotychczas niewidziane atrakcje są w naszym programie. Przedstawienie rozpoczynamy w piątek 29 kwietnia godz. 19.30. **SOBOTA — 2 przedstawienia: godz. 15.30 i 19.30.**

**W NIEDZIELE I ŚWIĘTA 3 przedstawienia: g. 12, 15.30 i 19.30.**

**UWAGA!** Na poranki jedna osoba może wprowadzić jedno dziecko bezpłatnie. 4326-k

### TEATR

TEATR DRAMATYCZNY — Gdynia  
Piątek, 29 bm. — godz. 19.30: „Srebrna szkatułka”  
TEATR KAMERALNY — Sopot  
Piątek, 29 bm. — godz. 19.30: po raz ostatni „Kobieta we mgle”  
TEATR WIELKI — GDANSK  
Piątek, 29 bm. — godz. 19.30: Koncert Filharmonii Bałtyckiej.

### REPERTUAR KIN

**CYRK NR 3** — Początek przedstawienia w piątek godz. 19.30. 4328  
GDYNIA — „Warszawa” — Noc w Casablance — 16, 18, 20.  
GDYNIA — „Atlantyk” — Sekretarz Rejkomu — Początek 16, 18, 20. — Dozwolony.  
GDYNIA — „Gopiana” — Valpurga — od lat 13. — W niedzielę poranek o 10 i 12 — Dziwczyna z balotu.  
GDYNIA — „Fala” — Słowce wschodzie. Poranek „Kopieńczyk” od lat 8, wtorek, środa i czwartek o godz. 16.  
CHYLONIA — „Promleń” — Upadek Japonii — dia dziecięcy dozwolony Początek seansów o godz. 18 i 20. W niedzielę o godz. 16, 18 i 20.  
SOPOT — „Bałtyk” — Życie Emila Zola od lat 14.  
SOPOT — „Polonia” — Jasna droga — dozwolony od 14 lat.  
W niedzielę poranek „Wisna”.  
OLIWA — „Polonia” — Czarodziejka Ziamo. — Poranek o 12 i 14 „As wjadu” — od lat 8.  
WRZESZCZ — „Bujka” — Cztery peryskop.  
WRZESZCZ — „Capitol” — Zielona lata — dozwolony od lat 14. — Początek seansów 15.30, 18 i 20.30. Święta o 13, 15.30, 18 i 20.30.  
GDANSK — „Światowid” — 29 i 30 kino nieczynne. Od dnia 1 maja „Daulbars” — dozw. od lat 14.  
ELBLĄG — „Bałtyk” — Eksperyment dr. Ehrlicha.  
ELBLĄG — „Mars” — Dżulbars.  
LEBORK — „Fregata” — Zyciorys atep. —  
MALBORK — „Kapitol” — Skarb. TCZEWO — „Wisła” — Pieśń tajg.  
WEJHEROWO — „Świt” — Carrie kłanie STAROGARD — „Polonia” — Skarb. KOSCIERZYNA — „Bałtyk” — Pieśń tajg.  
Kwidzyn — „Teza” — Planca żagiew. PUCK — „Mewa” — Tehorz.  
NOWY STAW — „Teza” — Moje ulubione wariety.  
KARŁY — „Kam” — Oczyszczanie

### I znów w „ORBISIE”

tej niezawodnie najszybszej kolekturze padły w IV klasie 55 Loterii następujące wygrane:

500.000 zł na Nr 55123
200.000 zł na Nr Nr 19850, 66519,
100.000 zł padło na numery: 491 — 11017 — 12173 — 33530,
— 34247 — 55287 — 60761 — 61554 —
— 66261 — 66409 — 66968 — 72876 — 73189.

4279-k

### WYTWÓRNA WYROBÓW SZKLANYCH

## »ROZWÓJ«

Gdynia, ul. Batorego 4, Finke J. Tel. 37-53

Z dnem 15 marca PRZENIOSŁA swoją wytwórnę z ul. Portowej 8-a na ul. **BATOREGO 4.**

POLECAMY najlepsze produkty **CYGNARNICZKI, RURKI FERMENTACYJNE, PIPETKI, EPONWETKI, OZDOBY CHOINKOWE, SZKLANE MIÓRA I OSADKI do przebiłki itp.** 4290-k

### ZAKŁAD MECHANICZNE

## „ORKAN”

Gdańsk, Szuła 1, tel. 315-79

**WSZELKIE PRACE:**  
Naprawa wag różnego typu

**ROBOTY:**  
Toczone  
Frezowane (koła zębate)  
Wyłączane  
Spawanie punktowe i autogremem

Roboty remontowe na stawkach  
Konstrukcje stalowe 4312-k

### UNIEWAŻNIAM

następujące skradzione dokumenty:  
zaświadczenie stałe, wykaz osobisty, legitymację ZNP, wystawione na nazwisko Huberta Pawłowskiego, legitymację Urzędu Wojewódzkiego Gdańskiego — Jadwigi, żony funkcjonariusza Huberta, oraz legitymację Spółdzielni Spożywców. 4318-k

### PODZIĘKOWANIE

PP. dr. Krzyżanowskiemu Jerzemu, dr. Hryniewieckiemu oraz Siostrze Przełożonej, za wszechstronną i bezinteresowną pomoc lekarską i wszystkim, którzy się mną opiekowali w czasie mej choroby tą drogą składam najserdeczniejsze podziękowanie.

**ZAJĄCOWA**  
4309 Oliwa, Zeromskiego 17

### Niezwykła okazja!

SPRZEDAM DOM PIĘTROWY z wolnym trzypokojowym mieszkanem i lokalem handlowym — z egzystencją zapewnioną — najlepszy punkt Oliwa.

**BIURO KUPNA — SPRZEDAŻY**  
Gdynia, Plac Kaszubski 13, tel. 35-35 4284

### OGŁOSZENIA DROBNE

<b>SPRZEDAŻ</b> SPRZEDAM maszynę do lodów 15 litrowy motorkiem, Sopot, Sobieskiego 29. 4295 <b>WYTWÓRNA</b> kapeluszy damskich i dziecięcych, Gdynia, Świętojańska 34 (w podwórzu). Sprzedaż hurtowa. Wysyłamy za zaliczeniem. 4216	<b>DOBRA</b> pomoc domową poszukuję. — Gdańsk, Akademia 5. 4328 <b>GOSPODIA</b> — pomoc domowa, do małej rodziny potrzebna. Referencje. Wrzeszcz, telef. 416-99. 4323 <b>ZATRUDNIAM</b> od zaraz st. księgowo(poi) i siłą pomocniczą do księgowości finansowej — Stocznia Rybackie — Gdynia, ul. Waszyngтона 5. Wyzd. Pers. 4286-k <b>POTRZEBNA</b> fryzjerka do Zakładu — Wrzeszcz, Fryzantów 23. Zgłoszenia na tydzień. 4316-k <b>CZELADNIK</b> krawiecki o wysokich kwalifikacjach potrzebny. Nowakowski, Abraham 91. 4202 <b>RUTYNOWANEGO</b> kontyście do przybikowej poszukuje Chłodnia i Składy Portowa w Gdyni, ul. Polska 24. Oferty z życiorysem kierować do referatu personalnego. 4255 <b>INŻYNIERA</b> względnie technika budowlanej poszukuje Chłodnia i Składy Portowa w Gdyni, ul. Polska 24. Oferty z życiorysem kierować do referatu personalnego. 4234-k
<b>LOKALE</b> ZAMIENIĘ 2 pokoje kuchnia, Kol. Sopot, Malopolska 22, I piętro, na 1-2 pokoje kuchnia, Gdynia — Sopot. 4309 SAMOTNY poszukuje pokoju przy rodzinie, cna obójtna. Oferty pod „Samotny” do Dziennika Bałtyckiego. 4307 <b>ODSTĄPIE</b> Oliwa — Wrzeszcz kilkupokojowe mieszkanie z wyłącznym Sopot, Czytelnik, Rokossovskiego „Ogród”. 4300 SAMOTNA pani poszukuje pokoju sublokatorskiego bez używalności kuchni i przykulturalnej rodzinie, Gdynia, Świętojańska 34 w podwórzu. 4217 <b>POTRZEBNY</b> pokój umeblowany na stałe dla samotnej pani Gdynia — Sopot, telefon Gdynia 43-52.	<b>POSAD POSZUKUJA</b> TECHNIK instalacyjny przyjmie współpracę w sporządzeniu projektów, planów wykonawczych, kosztorysów kanal. — woj. — c. o. Oferty: Dziennik Bałtycki „Technik”. 4305 KSIEGOWY poszukuje posady w Gdyni. Oferty: Dz. Bałt. pod „Księgowy”. 4304
<b>UNIEWAŻNIENIA I ZGUBY</b> ZGUBIŁO zaświadczenia stałe rehabilitacyjne, Kazimierz Lesnaur, Polczyń, p-ta Puck. 4260 ZGUBIŁO kartę rejestr. RUK na nazwisko Wenta Jan Gościąno. 4306 ZGUBIŁO kartę RKK Bydgoszcz, Reszke Jan, Oliwa. 4321 ZGUBIŁEM kartę RKK, Artur Szamborn Jastarnia. 4323 ZGUBIŁO kartę rejestracyjną RUK Malbork na nazwisko Dobryński Władysław Sztum. 4295-k ZGUBIŁO dowód osobisty, kartę RKK Gdynia, na nazwisko Pawełczyk Bolesław. 4327 ZGUBIŁO zaświadczenie rejestracji RUK Malbork na nazwisko Osuchowski Lucjan Malbork. 4294-k	<b>RÓŻNE</b> CENTRUM WRZESZCZA — Grunwaldzka odstępuje do ukończenia budowy, gotowy srurowy stan I piętro. Zgłoszenia: Czytelnik, Sopot, Rokossovskiego „Oferta”. 4298 FACHOWE trzymywanie oraz strzyżenie psów wszystkich ras uruchomiono wyłącznie na miesiące maj i czerwiec. Zgłoszenia telef. 312-12 od 9 do 10. 4310
<b>WOLNE POSADY</b> SPRZEDAWCY lodów patyczkowych potrzebni. Zgłoszenia: F-ma „Lotos” — Wrzeszcz, ul. Sobółki 19 (autobus). 4320	<b>Cennik ogłoszeń</b> zamieszczany jest wczwartki



# Śmiało i szczerze

POD ŚWIATŁO

## Felieton radosny

### W aptece „Pod Orłem“

W aptece „Pod Orłem“ we Wrzeszczu jest pewna starsza pani, która załatwia klientów. Różnie załatwia różnych klientów. Obserwowałem ją kilkakrotnie. Panj ta ma zwyczaj, gdy tylko wejdzie do apteki ktoś z jej znajomych, ucinania z nim towarzyskiej dyskusji. Dział naprzykład dowiedzieliśmy się — ja i grupka innych prostych i ubogich ludzi, których nie stać na koncerty, — że mają z apteki nie jest muzykalny, wyskuchialiśmy też recenzji z koncertu.

Milo jest patrzeć, jak wyżej wymieniona pani rozmawia ze swymi znajomymi, podczas gdy ludzie, którzy raczy się pigułkami oczekiwaniami, klną w duchu. Nie pisałbym o tym, gdyby nie to, że to nie pierwszy raz, nie przypadkowo. To tak stało się, codziennie. Wydaje mi się, że starsza pani powinna przzenieść się, dyskusyjki i plotki na inny teren, albo też zainteresować się ludźmi pracy, których załatwia.

Student

### Radiofonizujemy parki

Jest wiosna, piękne dni i radosne nastroje. A wielu z nas czuje się jeszcze szczęśliwsi, gdy może nie raz spokojnie posiedzieć w parku, choćby na chwilę nie myśląc o niczym i rozkoszować się przyrodą. Są parki poważne, dostojne, ze swoistym nastrojem. Ale są i takie, jak park naprzeciw Polskiego Radia we Wrzeszczu. Właśnie temu parku wiodłoby wiele uroku i odpowiedniego charakteru, gdyby Polskie Radio zainstalowało tam głośnik. Heż dzieci bawiłoby się weselej w piasku, niż starszych pomyślało by z wdzięcznością o Polskim Radu przy dobrej muzyce z płyt. Przypuszczam, że wobec odgłosów ruchu ulicznego mieszkańcy najbliższych domów nie odczuli by tej zmiany.

M. R.

### Niemieckie napisy

Jestem mieszkańcem Wrzeszcza i zabrowskiego, Zamenhofa, Zelenińskiego, Karłowicza dotychczas nie usunęto tabliczek na skrynkach listowych z napisem „Briefe“.

Może mieszkańcy tych ulic nie chcieliby jako czyn 1-Majowy usunąć nareszcie pozostałości niemieckie? Jeżeli ten apel nie poskutkuje, byłoby dobrze, aby milicja rejonowa zwróciła uwagę na to niedbalstwo.

W. E., Wrzeszcz

### Za kosztowny pies

Jestem prostą robotnicą i nie umiem pięknie pisać, ale chciałabym wypowiedzieć swoje żale. Miałam małego pieska, którego wyrwałam od śmierci, zapłaciłam za niego 2000 złotych. 18 stycznia 1949 r. poszłam mu dać zastrzyk za 300 zł, nie licząc ile się przy tym traci czasu i nerwów. No, ale trudno, trzeba, myślałam sobie, że już będzie miała spokój.

A później przeczytałam w dzienniku, że jest ponowne szczepienie psów i od razu trzeba wykupić znaczką na 49 kor. Tak się zdenerwowałam, że kazałam psa natychmiast stracić, bo nie chowałam psa po to, żeby z nim chodzić na spacer, tylko żeby pilnował mieszkania, bo nie

szkam na parterze. Całą noc nie mogłam spać i mąż nie spał, tak się przeżyliśmy tym, że musieliśmy komuś życie odebrać. A przy zarobkach mojego męża nie możemy płacić 2000 zł i znaczek i szczepienie itd. To mnie tylko dziwi, że w Polsce nie ma jednakowych rozporządzeń, bo w woj. krakowskim od psa pokojowego płaci się 500 zł rocznie, a od lańcuszkowego tylko 30 zł. Dlaczego trzeba więc tyle płacić na Wybrzeżu?

I. J., Gdańsk

### Kto ugasił pożar?

W związku z notatką w „Dzienniku Bałtyckim“ z 21 bm. o pożarze lasu na Witominie w czasie świąt Wielkiejnocy, chciałbym sprostować, że ja pierwszy zauważyłem dym. Zobaczyłem, że las się pali, pobiegłem więc do Radiostacji, a Radiostacja zaalarmowała straż pożarną.

Pobiegłem z powrotem do lasu i

zaczęłam sam gasić pożar. Później dołączyły się do mnie cztery osoby: trzech mężczyzn i jedna kobieta. Wspólnie ugasiśmy ogień. Prawdą jest, że witomińska straż przybyła pierwsza, następnie miejska i orłowska, ale żadna z nich nie przystąpiła do akcji, gdyż pożar był już całkowicie zlikwidowany.

Stefan Smagała, Kack Mały, Częstochowska 3

LISTY DO DZIAŁU „ŚMIAŁO I SZCZERZE“ NALEŻY KIEROWAĆ POD ADRESEM REDAKCJI „DZIENNIKA BAŁTYCKIEGO“. GDYNIA — UL. MŚCIVOJA 9

## Komitet Tygodnia Oświaty, Książki i Prasy zawiadamia o swej siedzibie w Gdyni

Obywatelski Komitet Tygodnia Oświaty, Książki i Prasy w Gdyni przystąpił do pracy. Odbyły się zebrania poszczególnych sekcji. Na stałą siedzibę zarządu Komitetu wyznaczono Lokal Związków Zaw. przy Placu Kaszubskim nr. 11. Biuro Komitetu czynne jest codziennie od godz. 9 do 13 i od 14 do 16. W biurze Komitetu wydaje się wszelkie znaczki, na

lepki, listy zbierkowe oraz puszkę do zbierki ulicznej. Instytucje powinny zgłaszać się pod wymienionym adresem po odbiór materiału propagandowego, związanego z Tygodniem, oraz znaczków i nalepek do rozprowadzenia w czasie Tygodnia. Komitet uruchomił własne konto PKO nr. XI — 510, na które należy wpłacać wszelkie zebrane sumy.

Sprawa oświaty jest zagadnieniem doniosłym. Powodzenie akcji oświatowej w wielkiej mierze zależy od funduszu, jakie można będzie na nią przeznaczyć. Ambicją Gdyni są wysokie rezultaty zbierki w Tygodniu Oświaty, Książki i Prasy. Zbiórki dokonywać się będzie za pomocą rozprowadzania nalepek i znaczków, za pomocą rozsyłania list zbierkowych i wreszcie za pomocą zbierki ulicznej. Komitet Obywatelski Tygodnia Oświaty, Książki i Prasy postanowił ogłosić współzawodnictwo między instytucjami, szkołami, sklepami w osiągnięciu najwyższych wpływów z akcji zbierkowej, oczywiście proporcjonalnie do ilości zatrudnionych przez instytucję pracowników, czy też proporcjonalnie do ilości uczniów w szkole.

Zbiórka uliczna, której wynikiem będzie sprawdzianem zrozumienia doniosłości akcji oświatowej ze strony społeczeństwa, zainicjowana będzie przez poważne osobistość Gdyni, z przewodniczącym Miejskiej Rady Narodowej na czele. (zg)

## Wielokrotny podpalacz — sabotażysta przed sądem doraźnym w Pucku

Jak już pokrótce podaliśmy wczoraj, przed Sądem Doraźnym w Gdyni, na sesji wyjazdowej w Pucku rozpoczął się w środę proces trzykrotnego podpalacza, WŁADYSŁAWA CHODAKOWSKIEGO. Zarzuca się mu, że w majątku Sławutówku w pow. morskim trzykrotnie podpalił zabudowania gospodarcze, narażając przez to Skarb Państwa na wielomilionowe straty. Na ławie oskarżonych zasiadają ponadto inspiratorzy zbrodni.

Na śledztwie Chodakowski twierdził, iż do podpalenia namówił go Urszula i Werner Kruegerowie oraz ojciec Urszuli, dawny administrator Sławutówki, Franciszek Machol. Zostali oni ujęci i odpowiadają obecnie razem z Chodakowskim.

wyzyskiwany przez pracodawców, dorobił nie umiejąc ani czytać ani pisać. W gruncie rzeczy nie miał złego charakteru, był jednak bardzo wpływowym. Społeczeństwo pucio śledzi z wielką uwagą przebieg procesu. Właśa sala Zarządu Miejskiego w Pucku z trudnością może pomieścić tłumy.

### WYROK

W drugim dniu procesu zabrał głos prok. Czaplicki, który, naświetlając sylwetkę oskarż. Chodakowskiego, Krugera i Machola, podkreślił społeczne aspekty popełnionego przez nich przestępstwa i zażądał dla wszystkich surowego wymiaru kary.

Obrona Chodakowskiego, mec. Macheta, jako okoliczności łagodzące wymienił nędzę, złe warunki społeczne i rodzinne, w jakich wzrastał i pracował oskarżony. Obrona oskarż. Krugera i Machola adv. Tarczewski, polemizując z wywodami prokuratora, domagał się uniewinnienia swych klientów.

Po naradzie Sąd Okręgowy, wyrokując w trybie doraźnym, skazał Władysława Chodakowskiego na karę śmiertelną, uniewinnił zaś od zarzutów namawiania do przestępstwa Wernera Krugera i Franciszka Machola.

Od powyższego wyroku prokurator zapowiedział apelację. (jota)

### Tydzień Oświaty, Książki i Prasy

Z dniem 1 maja, w związku z rozpoczęciem Tygodnia Oświaty, Książki i Prasy, uruchomione zostaną w centrum miasta trzy stoiska poglądo we literatury marksistowskiej i szeregu punktów sprzedaży prasy partyjnej i lokalnej Wybrzeża. (rt)

## Surowe kary za niestawienie się do rejestracji wojskowej

W dniu wczorajszym Sąd Okręgowy w Gdańsku rozpatrywał sprawę 5 osób oskarżonych o niestawienie się do rejestracji wojskowej. Dodać należy, że imo obwieszceń RKU w Gdańsku, oraz wezwani prasy i radia, obowiązku rejestracji nie dopełniło szereg osób we właściwym czasie. Spowodowało to wspomnianą rozprawę, na której oskarżeni pociągnięci zostali do odpowiedzialności z art. 19 dekr. z dnia 25. 10. 1948 r., przewidującego karę do 4 lat aresztu lub więzienia.

Na rozprawie oskarżeni nie złożyli wystarczających usprawiedliwień.

Skazani zostali mieszkańcy Gdańska: Alojzy Kres ur. w 1922 roku na 8 miesięcy aresztu, Wacław Szczepanek ur. w 1922 r. na 7 miesięcy, Rusecki Konstanty ur. w 1922 r. na 8 miesięcy, Tlustochowicz Stanisław ur. w 1920 r. na 6 miesięcy, Zdzisław Rzycki ur. w 1922 r. na 5 miesięcy.

W stosunku do skazanych Kresa, Szczepanika i Tlustochowicza sąd utrzymał w mocy areszt tymczasowy. (AS)

### WIADOMOŚCI SPORTOWE

## Yacht - Klub Polski przystąpił do pionu Zw. Zawodowych

W Warszawie obradował Walny Zjazd Delegatów Yacht-Klubu Polski. W obradach wzięli również udział przedstawiciele Zw. Rady Fiz. i Sportu KC ZZ.

Kulminacyjnym punktem obrad było jednomyślne uchwalenie przystąpienia do pionu Związków Zawodowych. Yacht-Klub Polski przystąpił w całości tj. w liczbie 9 oddziałów przestających ponad 1500 członków, przyjmując na siebie zadanie ujednoczenia organizacyjnego żeglarsstwa w pionie Zw. Zawod., umasowienie żeglar-

stwa i oparcia go na postępowych zasadach i założeniach rozwoju sportu Polski Ludowej.

### „Samochodowy raid pokoju“

Na konferencji z udziałem przedstawicieli Automobilklubów Czechosłowacji, Węgier i Polski postanowiono zorganizować w dniach 4 i 5 lipca br. raid na trasie 1000 km przez pogranicze tereny Czechosłowacji, Węgier i Polski. W raidzie, oprócz zawodników wymienionych państw wezmą również udział Bułgarzy i Rumuni. Postanowiono, że impreza ta będzie nosić nazwę „Samochodowy Raid Pokoju“ (w skrócie T. A. M. S.).

### Otwarcie sezonu żeglarskiego w Gdyni

Miejski Okręg Żeglarski SMP oraz Yacht - Klub „Zryw“ otwierają gdyński sezon żeglarski uroczystością podniesienia bandery klubowej w dniu 30 kwietnia o godz. 17 w lokalu klubowym przy Alci Zjednoczenia w Gdyni.

Wrzecz z podniesieniem bandery odbędzie się chórząst dwóch nowych jachtów wyremontowanych wysiłkiem młodzieży klubowej w ramach czynu 1-majowego.

### Polscy przeciwnicy Zatopka

PZLA wyznaczył polskich przeciwników, którzy startować będą w dniu 9 maja w Warszawie na dystansie 5 km z mistrzem olimpijskim Zatopkiem. Wyznaczeni zostali: Kielas, Biernat, Piłkowiec, Kwapieli, Osiański i Boczar.

### Piłkarze ręczni wystąpią w Święto Pracy

W dniu 1 maja odbędą się w Sali Sportowej Zarządu Miejskiego w Gdańsku zorganizowane przez Gdański Okręgowy Związek Koszykówki, Siatkówki i Szczyptorni niemiaki rozgrywki piłki siatkowej z udziałem najlepszych zespołów męskich i żeńskich Wybrzeża. Będą to finały Turnieju o Nagrodę Prechodnią Miejskiego Ośrodka W. F. w Gdańsku.

### Kolarze polscy przybyli do Pragi

Do Pragi przybyli owacyjnie witani przez liczną zgromadzoną młodzież, organizacje i miejscowe społeczeństwo, kolarze polscy biorący udział w II Międzynarodowym Węsku Kolarskim Praga - Warszawa.

Poza ekipą polską przybyła również samolotem część ekipy francuskiej i węgierskiej.

### Borys Rajtonow

65

## O północy

W kwatery partyzantów, których dowódcę przebrany za Niemca — majora Launitza, był komendantem miasta Natogrodu, znajdowały w niewolę gen. Schweritz i szef sztabu jednej z niemieckich armii.

Major Jakowiew — przebrany w mundur Niemca — Launitza wyłudził od generała list z rozkazem rozpoczęcia kontrofensywy i przekazał go szefowi niemieckiej armii.

Szef gestapo natogrodzkiego — Heintz, który był razem z Schweritzem więziony przez partyzantów do niewoli — obezwładnia strażnika i ucieka.

### II.

Drzwi od gabinetu kapitana Sawieliewa otworzyły się i stanął na progu major von Launitz. Był już bez broni, gdyż odebrano mu rewolwer, ale liczne ordery połykiwały jeszcze na wypiętej pierś. Twarz oficera zdradzała wielkie zmęczenie ale nie można było na niej zobaczyć żadnych oznak zdenerwowania. Major był zupełnie spokojny. Leniwym wzrokiem obrzucił na wpół oświetlony gabinet i zatrzymał spojrzenie swych bystrych oczu na pochyłonej przy biurku postaci Sawieliewa. Lekki uśmiech przebiegł przez twarz niemieckiego oficera. Dziwnie wesole iskierki zamigotały w jego oczach. Mimo woli obejrzał się za siebie i ujrzał kamienną twarz żołnierza, który surowo patrzył na schwytanego Niemca. Wszyscy bowiem już wiedzieli na wertowni, że bezcelny szpieg wytrzasnął z rąk radziecki mundur i grasował na tyłach

w charakterze radzieckiego oficera, ozdobił go tego szeregiem wysokich orderów.

— Ot nie bawić by się z nim w ceregiele, tylko pod ściankę i kula w łeb — była to zgodna opinia wszystkich żołnierzy.

W pewnej chwili wzrok Launitza padł na zegar ścienny, wiszący nad biurkiem kapitana. Była już godzina 23,22. Oczy Launitza rozszerzyły się i wtedy dopiero mignął w nich niepokój. Major zmarszczył brwi, zrobił niecierpliwym ruch ręką, jakby chciał coś powiedzieć. Ale natychmiast pohamował się i znów zaczął błądzić wzrokiem dookoła.

Kapitan Sawieliew uważnie obserwował zagadkową maskę aresztowanego szpiega. Uwagę jego nie uszły zmiany, które się dały zauważyć na ogolonej twarzy majora. Gdy Launitz rzucił spojrzenie na zegar, Sawieliew mimo woli spojrzął na swój ręczny zegarek. Sekundowa strzałka szybko biegła na przód. Zbliżała się złowieszczą godziną. Trzeba było za wszelką cenę wydrzeć tajemnicę, którą ukrywał ten przebiegły szpieg. Sawieliew niespokojnie poruszył się na miejscu, ale maskując zdenerwowanie ruchem ręki zaczął Launitzowi zbliżyć się do stołu. Aresztowany posłusznie zrobił dwa kroki naprzód i zastygł przy biurku w oczekującej postawie. Świdrując Launitza przenikliwym spojrzeniem, kapitan wskazał dalek ręką na krzesło i krótko powiedział:

— Proszę siadać...!

Aresztowany zajął wskazane miejsce przed biurkiem i zaczął uważnie przypatrywać

kapitanowi. W pewnym momencie spojrzenia ich skrzyżowały się. Ale aresztowany spokojnie wytrzymał przesywający wzrok kapitana. Sawieliew instynktownie niemał wyczuł, że Launitz pozostaje nadal spokojny i niewzruszony. Widocznie uważał, że jest całkowicie bezpieczny. Ten spokój i ta pewnością najbardziej irytowała oficera wywiadowego. Zdawał sobie coraz jaśniej sprawę z tego, że wydrzeć temu opowanemu człowiekowi tajemnicę północy będzie niestychanie ciężko, tymbardziej, że nie posiadał o tym człowieku i jego przeszłości absolutnie żadnych danych. Opierał się jedynie na zeznaniach złożonych przez profesora Kuźnicowa. Owszem, wierzył począciwemu starszemu, człowiekowi nieskazitelnemu i wielkiemu uczonemu, ale wiedział równie dobrze, że profesor mógł coś poplątać, albo się pomylić. Zresztą w tym stanie zdrowia, po tylu przejściach w gestapo natogrodzkim nie można było całkiem polegać na słowach starszaka.

Jedynym dowodem o naprawdę niezwykle ciężarze gatunkowym był ten dokument podrzuty wystawiony przez niemieckiego komendanta Natogrodu na nazwisko majora wojsk SS Johanna von Launitza, znaleziony w czasie rewizji u tego tajemniczego człowieka. Z drugiej jednak strony rzucał się w oczy fakt, że ten człowiek, szpieg i dywersant nie zatroszczył się zupełnie o należyte ukrycie i zabezpieczenie dokumentu, rzucało się od razu w oczy i wydało się dziwne. Po pro-

stu była to niewątpliwie lekkomyślność, szczególnie u tak wytrawnego i bezcelnego szpiega. Jak mógł on rzucić na sam wierzch rzeczy, poukładanych w malej skórzanej walizce ten właśnie najbardziej kompromitujący dokument. Wszystko dawało tu dużo do myślenia i tej właśnie zagadki nie mógł kapitan Sawieliew rozwiązać.

Przy tym wszystkim na pierwsze miejsce w rozważaniach wysuwała się myśl o tragedii, która miała się wydarzyć punktualnie o północy. Wyznaczona godzina zbliżała się coraz bardziej, a kapitan właściwie znajdował się jak poprzednio w punkcie wyjścia.

— Pańskie prawdziwe nazwisko majorze? — zapytał po dłuższej pauzie kapitan. Zapalił nagle drugą biurową lampę na biurku i rzucił snop światła na twarz aresztowanego. Launitz uśmiechnął się, nie ukrywając wyrażonej ironii. Nie odpowiadając nawet, ziewnął przeciągle i zakrył usta dłoń. Potem dopiero odpowiedział spokojnie:

— Powiedziałem już jak się nazywam. Macie w ręku mój dokument i chyba to wystarczy. Prawdopodobnie kapitanie, jesteście jeszcze bardzo młodym oficerem wywiadowym, o ile stosujecie takie sztuczki ze światłem. Mam wrażenie, że działacie w myśl wszelkich przepisów, wyniesionych z niedawno ukończonej szkoły dla oficerów wywiadu, lecz działacie ciągle jak sędzia śledczy w mniej udanych powieściach detektywistycznych. Podziwiam, ale nie zazdroścę. (Ciąg dalszy jutro)

W-10757